
Предмет на програма од прв, втор и ТРЕТ циклус на студии 

1 Наслов на наставниот предмет 
ПОСТЕНДОДОНТСКА САНАЦИЈА НА ЗАБИ СО ГОЛЕМА 
КОРОНАРНА ДЕСТРУКЦИЈА 

2 Код ДСДП8 

3 Студиска програма III циклус студии – докторски студии на стоматолошки науки 

 
4 

Организатор на студиската 
програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Универзитет ,,Св. Кирил и Методиј” 
Стоматолошки факултет-Скопје, Катедра за болести на забите и 
ентодонтот 

5 Степен (прв, втор, трет циклус) Трет циклус 

6 Академска година / семестар 
2021/2022 
II семестар 

Бројна ЕКТС 
кредити 
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8 Наставник 
Одговорен наставник: проф. д-р Соња Апостолска 
проф д-р Василка Ренџова, 

9 
Предуслови за запишување на 
предметот 
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Цели на предметната програма (компетенции): Испитување на можностите за постендодонтски 
третман на забите во фронталната и бочната регија како и важноста на постендодонтската санација 
на забите за успехот на ендодонтскиот третман, 
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Содржина на предметната програма: Начини и можност за постендодонтски третман на 
забите Важноста и значењето на постендодонтската санација на забите за успехот на 
ендодонтскиот третман. Постендодонтска реставрација на предни заби мал коронарен губиток на 
тврда забна супстанца. Постендодонтска реставрација на предни заби голем коронарен губиток на 
тврда забна супстанца. Постендодонтска реставрација на заби во бочната регија. Можности и 
начини за постигнување на ретенција на коронарниот дел од забот кај заби со голема коронарна 
деструкција, поставување на метални, композитни, фибер пост колчињаи други интраканални 
системи за ретенција , нивна индикација, предности и недостатоци на поедини видови на колчиња, 
материјали за цементирање на колчињата, како и нивното влијание на ретенцијата на колчето во 
коренскиот канал. 

12 
Методинаучење: Интерактивна настава (теоретска), работа во мали групи (вежби), и другиоблици 
предвидени со заедничките критериуми на ЕКТС 
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Вкупен расположив 
фонд на време 

18o часа 
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Распределба на 
расположивото време 

Предавања – 20 часа, проектни задачи 30 часа, самостојни задачи 20 часа, 
вежби 20 часа, домашно учење 30 часа, консултации 45 часа, семинарска 
работа 10 часа, работилници 5 часа. 
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Форми на 
наставните 
активности 

15.1. Предавања- теоретска настава 20 часа 

 
15.2. 

Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимскаработа 

 
30 часа, 
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Други форми 

16.1. Проектни задачи 30 часа, 

16.2. Самостојни задачи 20 часа, 



 на активности 16.3. Домашно учење 30 часа, 
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Начин на 
оценување 

17.1. Тестови 45 бода 

17.2. 
Семинарска работа /проект 
(презентација: писмена и усна) 

20 бода 

17.3. Активност и учество на предавања 15 бода 

  17.4. Активност и учество на вежби 20 бода 
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Критериуми 
за оценување 
(бодови/ 
оценка) 

до 59 бода 5 (пет) (F) 

Од 60 до 68 бода 6 (шест)(E) 

Од 69 до 76 бода 7 (седум)(D) 

Oд 77до 84 бода 8 (осум)(C) 

Од 85 до  92 бода 9 (девет)(B) 

од 93до 100 бода 10 (десет)(A) 

19 Услов зап 
отпис и 
полагање на 
завршен 
испит 

Услов за потпис: освоени мин. Предвидени бодови од редовност и активност на 
теоретска настава и редовност и активност на практична настава. 

Услов за полагање на завршен испит: положени сите предмети од обуката за 
истражување, потпис за редовност на настава од предметот. 

20 Јазик на кој се 
изведува 
наставата 

Македонски јазик 

21 Метод на 
следење на 
квалитетот на 
наставата 

Евалуациски прашалници 
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Литература 

 
 

22.1. 

Задолжителна литература 

Р.бр. Автор Наслов Издавач Година 

1 Апостолска С.,Ренџова В. Ендодонција Апостолска 
С.,Ренџова В. 
,Скопје 

2014 

2 Џејмс Б. Самит 
Ј. Вилјам Робинс, 
Томас Ј. Хилтон, 
Ричард С Шварц 

Основи за реставрација на 
забите 

А Ламина 2011 

 
 

22.2. 

Дополнителна литература 

Р.бр. Aвтор Наслов Издавач Година 

1 Pest LB, Cavalli 
G, Bertani P, 
Gagliani M. 

Adhesive post-endodontic 
restorationswithfiberposts: 

push-out tests and 
SEM observations 

 
 

Dent Mater 

 
 

2002 

2 M. Zarow, A. 
Ramrez- 
SebastiaPaolone 
, J. de 
RibotPorta, J. 
Mora, J. 
Espona, F. Dur 

A new classification system 
for the restoration of root 
filled teeth 

International Endodontic 
Journal 

2018 



 

   an-Sindreu& M. 
Roig 

   


